
                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione 
  Avviso Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

Cod.: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-65 
 “LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI” 

 
 
CUP: E58G17000040007 
CIG: Z2F244F158 
 
 

 “DIGITAL STORYTELLING: LABORATORIO VIDEO-FOTOGRAFICO” 
 
 

             La sottoscritta prof.ssa Rosanna Genni, Dirigente Scolastica dell’ISIS Europa 
 
Vista la  legge  23  agosto  1988,  n.  400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 18 dicembre 1997, n.  440 con particolare riferimento all'art. l, comma 1, che 
individua le possibili destinazioni per l'autorizzazione di spesa di cui alla medesima 
legge; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 





                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

Visti i decreti del Presidente della Repubblica n. 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010 concernenti il 
riordino degli istituti professionali, degli istituti tecnici e dei licei; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Vista la  legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante:  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  
istruzione  e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, 
che affida alla scuola un ruolo centrale nella società della conoscenza, considerandola 
un indispensabile strumento per contrastare le diseguaglianze sociali, culturali e 
territoriali, per prevenire e recuperare l’abbandono e la dispersione scolastica, per 
proporsi quale laboratorio permanente di ricerca, sperimentazione e innovazione 
didattica, di partecipazione e di educazione alla cittadinanza; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/9516 del 13/04/2018 di approvazione e pubblicazione 
delle graduatorie dei progetti valutati positivamente e della successiva nota del MIUR 
AOODGEFID/9856 del 19/04/2018 di conferma delle graduatorie definitive regionali 
delle proposte progettuali degli Istituti scolastici 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/9997 del 20/04/2018 di autorizzazione del progetto e 
Impegno di spesa di cui all’avviso precedente; 

Visto il proprio provvedimento di determina a contrarre del 19/05/2018 prot. n° 03190 con il 
quale si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata 
semplificata, previa consultazione (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett b)  del D.lgs. n. 
50 del 2016) per l’affidamento della fornitura relativo all’avviso pubblico per la 
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base di cui alla nota del 
MIUR AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 - Fondi Strutturali Europei – Programma 



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave – Sotto-Azione 10.8.1.B2 
“Laboratori professionalizzanti” - Codice Autorizzazione: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-
2018-65 – Titolo modulo: Digital storytelling. 

Visto che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta con il minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 mediante procedura negoziata su MEPA 
tramite RDO 

Considerato che l’offerta tecnica, l’offerta economica e la relativa documentazione dovevano 
pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 15/09/2018; 

Rilevato che nei modi e nei tempi previsti sono pervenute n. 2 (due) offerte; 
Tenuto conto che l’importo complessivo a base d’asta del lotto relativo al Laboratorio 

VIDEO-FOTOGRAFICO è pari ad € 10.032,79 (diecimilatrentadue/79) - IVA esclusa; 
Tenuto conto del decreto di aggiudicazione provvisoria del Dirigente Scolastico del 

19/09/2018 prot. 05036/04-06; 
Tenuto conto il decreto di aggiudicazione definitiva del Dirigente Scolastico del 28/09/2018 

prot. 05234  a favore della ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. – via Carammone, 5 – 
Italy Acireale 95024 (CT) - tel. 095 8166070 - partita IVA: 04606020875 – e-mail: 
info@ett-sas.it – amministrazione@ett-sas.it 

Tenuto conto che l’offerta presentata dalla suddetta azineda per la suddetta fornitura è pari 
ad € 9.599,99 Euro (novemilacinquecentonovantanove/99) - IVA esclusa; 

Tenuto conto che, come riportato al punto 19 della lettera di richiesta di offerta - Quinto 
d’obbligo - La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario, previa sottoscrizione di un atto di 
sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza 
diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove 
prestazioni. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto ai sensi dell’art. 106 del codice degli appalti. 

Tenuto conto che la cifra risultante tra la base d’asta e la cifra offerta per la fornitura dei 
servizio è pari ad € 432,80 (quattrocentotrentadue/80), minore di un quinto del prezzo 
complessivo previsto dal contratto; 

 



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

DECRETA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure per il recupero del quinto d’obbligo con l’acquisto del 
materiale di seguito riportato da aggiungersi a quello già oggetto del contratto. 

 Caratteristiche Minime Quantità Marca e mod. Prezzo unit Totale

01 

Illuminatore a led da 60W corrispondenti 
a circa 500/600W di un illuminatore alogeno ma 
con temperatura di colore daylight a 5400°K 
 Parabola standard 18 cm (7") di diametro; 
 Cavo di alimentazione; 
 Potenza: Matrice led da 60W (equivalente 

circa ad una alogena da 500W); 
 Temperatura di colore: 5400K (+/100K); 
 Angolo di illuminazione: 60°; 
 Vita media matrice di led: 50.000 ore; 
 Luminosità: Varabile in continuo dal 10 al 

100%; 
 Ventola: Ad alta silenziosità integrata; 
 Baionetta accessori: Bowens compatibile; 
 Materiale: Quasi completamente in metallo; 
 Alimentazione: 220-240Vca/50Hz; 
 Fusibile (pannello posteriore): 10A; 
 Dimensioni: 126 x 136 x 300mm; 
 Peso: 2,2 Kg. 

1 Quadralite 149,30 149,30 

02 

Flah dedicato a slitta 60 per 4/3 –  
 Compatibile con i sistemi TTL (compensazione 

esposizione, HSS, blocco esposizione, 
sincronizzazione su prima e seconda tendina) 
con i sistemi di trigger wireless - Ricevitore 
Navigator X integrato, in modo da poter 
essere comandato a distanza. Possibilità di 
comando a distanza anche tramite fotocellula 
o via Jack 2.5mm 
 Elevata potenza (GN60) e temperatura colore 

stabile (5600° K +- 200° K) 
 Completo controllo della potenza del flash (da 

1/1 a 1/128, con step di 1/3 EV) 
 Testa ruotabile (orizzontale da 0° a 360°, 

verticale da -7° a 90° ) 
 Parabola zoom da 20mm a 200mm, con 

pannello diffusore incluso ed estraibile (che 
fissa la parabola zoom a 14mm) 
 Possibilità di aggiornamento firmware, 

tramite porta USB dedicata 
 Durata lampo: 1/300 (1/1) - 1/20000s (1/128) 

2 Quadralite 130,87 261,74 



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 Massima velocità di sincronizzazione: 1/8000s 
(in modalità HS, High Speed) 
 Alimentazione: 4x Batterie Stilo AA 
 Dimensioni: 64x76x190mm 
 Peso: 530gr. 

03 
Scheda SD 16 GB 633x 
 Dimensioni RAM 16 GB 
 Tecnologia di memoria UHS-I 
 Descrizione Hard-Disk Scheda di memoria

1 LEXAR 11,62 11,62 

 Totale costo (IVA ESCLUSA) 422,66 
 

Art. 3 
L’importo complessivo relativo al recupero delle somme risultanti dal ribasso d’asta e 
rientranti nel quinto d’obbligo è di € 422,66 (quattrocentoventidue/66), iva esclusa 
omnicomprensivo di spese, di contributi a carico del datore di lavoro e dell’interessato e di 
qualsiasi altro onere. 
 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere fornita e realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. La conclusione del progetto attestato all’ultimo 
collaudo non potrà comunque superare la data del 30/04/2019. 
 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 viene nominato Responsabile 
Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Rosanna Genni. 
 

                      


